
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑO 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LARIOJA,
RESOLUCIÓN c.n DACEFyN N°

B. 2016

VISTO: la necesidad de realizar la confonnación de los
equipos de cátedras para el dictado del "Curso de Ingreso- Año 2016",.y

Que, el Departamento Académico de Ciencias Exactas, Físicas
y Naturales administra la carrera de Licenciatura en Sistemas de Infonnación, Ingeniería en
Sistemas de Infonnación, Ingeniería Macatronica, Tecnicatura Universitaria en Informática,
Licenciatura en Diseño y Producción Multimedial y Diseño Multimedia, DisCI'io
Multimedia, Bioquímica, Farmacia, Licenciatura en Ciencias Biológicas y Tecnicatura
Universitarias en Biogenética, incluidas en la Programación del Ciclo de Ingreso al Aúo
Lectivo 2016.

Que, los Directores y Coordinadores de cada carreras, han
especificado las asignaturas y los contenidos teóricos y prácticos que serán impartidos
durante el curso de ingreso,

Que, asimismo corresponde a este Departamento Académico
dictar las asignaturas que impartirán en el Curso de Ingreso- Año 2016 para los diferentes
carreras que integran la Oferta Académica de esta Universidad, cuya temática disciplinar,
mantenga relación matricial con el área de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales,
perteneciente a esa Unidad Académica.

Que, para hacer efectivo el inicio del curso de ingreso Aúo
2016, debe asignarse funciones a Docentes que cumplen funciones en este Departamento,
en asignaturas de similares áreas disciplinares, a las previstas en el curso de Ingreso, las
diferentes Carreras que se dictan en la Universidad Nacional de La Rioja.

Que, en virtud de lo antes expuesto el Concejo Directivo en
reunión de fecha 25 de Febrero de 2016, es aprobado por unanimidad

Por ello y atento a las facultades conferidas por el
Estatuto de la Universidad Nacional de la Rioja;



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

- .-rB '10"6LA RIOJA, r t . (~""'I

RESOLUCIÓN C.D DASEFyN N°O 2 6

Por ello y atento a las facultades conferidas por el
Estatuto de la Universidad Nacional de la Rioja;

EL DECANO
DEL DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA
RESUELVE:

ARTICULO 1°: APROBAR la implementación del "curso de Ingreso- Año 2016" el que
se dictara del día 10 de Febrero y se Extenderá hasta el día 12 Marzo de 2016 cuyas
asignaturas y contenidos fueron definidos por los Coordinadores de Áreas de esta Unidad
académica, conjuntamente con la Secretaria Académica las que se exponen en el Anexo
Único de la presente Resolución.

ARTICULO r: NOTIFICAR al plantel Docente, responsable del dictado de las
Asignaturas que dependen de este Departamento Académico a fin de que puedan realizar
las actividades pertinentes al Dictado del Curso de Ingreso- Año 2016

ARTICULO 3°: protocolícese, notifíquese y archívese.-



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

2 í n '"rlV'LA RIOJA, •..~. ¿L ,O
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 6

ANEXO

REA MATEMÁTICA

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Bioquímica, Farmacia, Tecnicatura Universitaria en Biogenética,

Licenciatura en Ciencias Biológicas

COORDINADOR: Ing. Fainguersch Arturo

DOCENTE DNI HoRARlO COMt$ION AULA
Prof. Gustavo 27450774 Lunes 8-10 hs Comisión C Aula
Aguilar Lunes de 15-17 hs 108
Prof. Jose 21357543 Martes 10-13 hs Colisión B Aula
Sanguedolce Jueves 10-13hs 108

Prof. Gladys 17949315 Lunes. 18-20 hs Comisión D Aula
Gomez Jueves. 18-20 hs 109

ProfFabiola 25225046 Martes 15-17hs Comisión A Aula
Gordillo Jueves 15-17 hs 108

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Ingeniería en Sistemas, Ingeniería Mecatrónica, Lic. en Sistemas de
Información, Tecnicatura Universitaria en Informática
COORDINADOR: Lic. Alejandra Guzman



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BlCENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

,...... r'''1f'
LA RIOJAt ~ . i. ¿U O

RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N°O2 ti
ANEXO

NOMBRE Y
DNI AULA DIAS y HORARIOS

APELLIDO

Lic. Guzmán Alejandra 14.862.660

Lic. Lastra Mariana 25.225.819 101
Lunes y Miércoles

Ing. Demalde Isabel 13.036.717 3er.
De 19:00 a 21 :00 Hs.

Lic. Nieto, Alejandro 24.284.118 Modulo

Daniel

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Licenciatura en Criminalística
COORDINADOR: Ing. Diaz Segulla Cristina

Lic. Delgado Nicolás

11496293

Anfiteatro E Lunes y Miércoles
19 a 21 hs

27450977

Ing. Diaz Segulla

Cristina



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

ANEXO

, "'''' 1'"LA RIOJA,¿ v. •.•J ,b
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 6

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Contador Público, Licenciatura en Administración, Licenciatura en

Economía, Tecnicatura Universitaria en Administración y Gestión Contable

COORDINADOR: Ing. Alba Silvia

Ing. Alba Silvia 14616608

Ing. Santander Estela 21023895

Anfiteatro B

Aula 103

Lunes, Miércoles y

Viernes de 10 a 12

16-18 Y20- 22 hs

Jueves de 20-22 hs

Clase de consulta

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Geología, Ing. Agroindustrial, Ing. Agronómica, Ing. En Alimentos, Ing.

Industrial, Ing. En Minas.

14470173
Lic. Casas Eduardo

Ing. Carrizo María
del Rosario

20613407
Anfiteatro f

Aula 101

Lunes 18-21
Miércoles 9-12
Jueves 9-12
y de 18 a 21 hs



ANEXO

'j'
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA
DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑO 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LA RIOJA ~ ¡. ~., 2016
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N°( ;2 6

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Tecnicatura en Electroelectrónica

Ing. Carrizo María
del Rosario

23963503

Aula 101

20613407 Anfiteatro f

17544127Ing. Flores
Mercedes

Ing. Avila Laura

ASIGNATURA: Introducción a la Matemática
CARGA HORARIA SEMANAL: 16

Lunes, Martes y
Miércoles 18-21
aula 212

Ing. Petrovic Hector 16744957

Ing. Lafit Julio 11831723

Ing. Cespedes
Marcelo 17544401

Ing. Carrizo María
del Rosario 20613407

Anfiteatro f

Aula 101

Lunes 9 -12 hs
Miércoles 18-21 hs
Jueves 9-12 hs



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

"" - rl 2
LA RIOJA/ . ;-':'.J 016

RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 6
ANEXO
ÁREA QUÍMICA
ASIGNATURA: Introducción a la Química

CARGA HORARIA: 24

CARRERAS:Bioquímica, Farmacia, Licenciatura en Cs. Biología, Tecnicatura Universitaria en Biog.

COORDINADOR: Lic. María Carolina Corzo

Nieto Daiana

Milanesio
Antonella 32060176

Martes, Miércoles y
Viernes
15 - 17 hs

Licenciatura en Cs.
Biología

Tecnicatura Universitaria
enB·

Suarez
German 16903009

Martes, Miércoles y
Viernes
15 - 17 hs

Licenciatura en Cs.
Biología

Tecnicatura Universitaria
enB·

Maresca
Nahuel 33883693

Martes, Miércoles y
Viernes
15 - 17 hs

Gonzalez Vera
Belen

Flores Gimena

34633837

Martes, Miércoles y
Viernes

18 - 20 hs

34724703

34846638

Martes, Miércoles y
Viernes
18 - 20 hs
Farmacia

Martes, Miércoles y
Viernes

18 -20 hs
Farmacia

A

A

B

C

D

D

107
108

107
108

109

107
108

109

109



(j'
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA
DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LARIOJA7 ~J. 2016
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 6

ANEXO

ASIGNATURA: Introducción a la Química
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Geología, Ing. Agroindustrial, Ing. Agronómica, Ing. En Alimentos, Ing.

Civil, Ing. Industrial, Ing. En Minas.

COORDINADOR: Ing. Miguel Palacio

26335726Agüero Edgardo Anfiteatro F Martes y Miércoles
~-------------r------------~ de18a21hs

26453227 Aula 211 Módulo 4 Lunes y Viernes
~------------1-------------~ 9-12hs
Faner Sandro

Tsakoumagkos
Laura

ASIGNATURA: Introducción a la Química
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Licenciatura en Criminalística

20108667
Aula 101
Módulo 1

Lunes y Miércoles
de 18 a 21 hs

Pablo Andrada Anfiteatro B24939761

Carlos Ocampo



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LA RIOJA, ¡ ~ ). 2016
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2"·.....u

ANEXO

Introducción a la Vida Universitaria
ASIGNATURA: Introducción a la Vida Universitaria
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Ingeniería en Sistemas, Ingeniería Mecatrónica, Licenciatura en

Sistemas de Información, Tecnicatura Universitaria en Informática

COORDINADOR: GAP- Lic. Gabriela Oviedo
])()CENTES DNI ~ULA.· i

" HORARIOS

Lic. Gabriela Oviedo 28087138
Anfiteatro E Jueves 11/02/2016

Emilia Contreras 32360821 18 hs
Emilia Diaz 34633539

ASIGNATURA: Introducción a la Vida Universitaria
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Bioquímica, Farmacia, Tecnicatura Universitaria en Biogenética,
Licenciatura en Ciencias Biológicas
COORDINADOR: GAP- Lic. Graciela Salinas

Lic. Graciela Salinas 06373256

Emilia Diaz 34633539

Aula 101 Jueves 11/02/2016
18 hs

DOCENTES: DNI AULA, ...~: HORARIOS

Emilia Contreras 32360821



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LARIOJA,2 J •..d. 2016
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 6

ANEXO

ASIGNA TURA: Introducción al Diseño Multimedial
CARGA HORARIA SEMANAL: 24
CARRERAS: Licenciatura en Diseño y Producción Multimedial

COORDINADOR: Lic. Pedersoli Patricio

QOCENTES QJNI AULA HORARIOS

DM Pereyra Marcos 27671540
Aula 203 Módulo 3 Lunes a Viernes

9 a 13 hs
DM Iñigo Martín 32001376

Lic. Pedersoli 26754486
Patricio

ÁREA FÍSICA
ASIGNATURA: Introducción a la Física
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Geología, Ing. Agroindustrial, Ing. Agronómica, Ing. En Alimentos, Ing.

Industrial, Ing. En Minas, Tecnicatura en Electroelectrónica.

COORDINADOR: Ing. Santander Claudia
DQCEMTE~, 'J)NI .ÁVLA. BOJ.lAlUQS
Santander Claudia Anfiteatro B Jueves y Viernes

18059019 de 18 a 21 hs
Aula 101

Barros Juan 23016115

Gomez Nestor 32727478
Moreno Ravelli 30299072
Ruben



MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES DE LA NACION
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

DPTO. ACADEMICO DE CIENCIAS EXACTAS, FISlCAS y NATURALES

AÑo 2016 BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA

LARIOJA,25 ,.1=";- 016
RESOLUCIÓN C.D DACEFyN N° 2 ti

ANEXO

ASIGNATURA: Introducción a la Física

CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Ing. Civil, Ing. Industrial, Ing. Mecatrónica.

COORDINADOR: Ing. Santander Claudia
DOCENTES . .DNI AULA '.

Anfi teatro E
18059019

'<., .<llbRARlOS

Jueves y Viernes
de 18 a 21 hs

Garcia Victor

Aula 101
Palacios Ernesto 21375200

ÁREA BIOLOGÍA
ASIGNATURA: Introducción a la Biología
CARGA HORARIA SEMANAL: 16
CARRERAS: Tecnicatura en Biogenética
COORDINADOR: Lic. Rearte Sergio

DOCE~T~$ 'BNI AULA , '" OOJARIOS

Lic. Andino Diego 28743754 Lunes 18 a 20 hs

Tec. Spano Cruz Aula 107 Miércoles 18 a 20
María de los 30737045 Módulo 3 hs
Angeles

Lic. Celeste Rosso 28419609

Lic. Rearte Sergio 23016018




